

**Рјешење**  
**по Пријави намјере концентрације Савезне државе Баварске, СР Њемачка и**  
***BayernLB Holding AG, СР Њемачка***

**Сарајево**  
**Мај, 2009. године**

Број: 01-01-26-057-12-II/08  
Сарајево, 12.05. 2009. године

На основу чл. 25. став (1) тачка е) и 42. став (1) тачка д), у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07), рјешавајући по Пријави намјере концентрације Савезне државе Баварске, СР Њемачка, коју представља Министарство финансија Баварске, са сједиштем на адреси *Odeonsplatz 4, D – 80539* Минхен, Њемачка, заступано по адвокату Стевану Димитријевић из Бања Луке, Гундулићева 4, 78000 Бања Лука, запримљеној дана 30. децембра 2008. године под бројем: 01-01-26-057-II/08, Конкурентијски савјет, на 88. (осамдесетосмој) сједници одржаној дана 12.05.2009. године, је донио

### Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту универзалног банкарства и лизинга у Босни и Херцеговини која ће настати стицањем већинског власничког учешћа од стране Савезне државе Баварске, СР Њемачка, коју представља Министарство финансија Баварске, са сједиштем на адреси *Odeonsplatz 4, D – 80539* Минхен, Њемачка у привредном субјекту *BayernLB Holding AG*, Дионичарско друштво *Brienner Strasse 18, 80333*, Минхен, Њемачка.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

### Образложење

Конкурентијски савјет је дана 30.12.2008. године под бројем: 01-01-26-057-II/08 запримио Пријаву намјере концентрације послату поштом дана 26.12.2008. године (у даљем тексту: Пријава) Савезне државе Баварске, СР Њемачка, коју представља Министарство финансија Баварске, са сједиштем на адреси *Odeonsplatz 4, D – 80539* Минихен, Њемачка, заступано по адвокату Стевану Димитријевић из Бања Луке, Гундулићева 4, 78000 Бања Лука (у даљем тексту: Подносилац пријаве или Савезна држава Баварска) која намјерава да стекне контролу повећањем основног капитала над дионичким друштвом *BayernLB Holding AG*, са сједиштем на адреси *Brienner Strasse 18, 80333*, Минхен, Њемачка.

Увидом у поднесену Пријаву утврђено је да иста није потпуна и комплетна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05 и 76/07) и чл. 8., 9. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критерији за оцјену концентрације привредних субјеката “Службени гласник БиХ“, број 95/06), те је Конкурентијски савјет затражио допуну (акт број: 01-01-26-057-2-II/08 од 06.01.2009. године), у складу са чланом 31. Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон).

Подносилац пријаве је извршио допуну Пријаве потребном документацијом поднесцима број: 01-01-26-057-5-II/08 од 11.02.2009. године, број: 01-01-26-057-7-II/08 од 05.03.2009. године и број: 01-01-26-057-9-II/08 од 27.03.2009. године

Након комплетирања Пријаве, Конкурenciјски савјет је Подносиоцу пријаве издао Потврду, дана 23.04.2009. године број: 01-01-26-057-10-II/08, којом потврђује поднесену Пријаву уредном и комплетном у смислу члана 30. став (3) Закона.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон), да ће захтјев за оцјену концентрације поднијети надлежним тијелима за заштиту конкуренције у Србији, Њемачкој, Аустрији, Црној Гори, Словенији, Македонији, Италији и Бугарској.

Предметна Пријава је поднесена у предвиђеном временском року од осам дана од дана доношења Одлуке о повећању основног капитала, у смислу члана 16. став (1) Закона.

## 1. Учесници предметне концентрације

Учесници предметне конценетрације су Савезна држава Баварска, СР Њемачка и Дионичарско друштво *BayernLB Holding AG*, СР Њемачка.

### 1.1. Савезна држава Баварска

Савезна држава Баварска, заступана по Баварском министарству финансија, *Odeonsplatz 4, D – 80539* Минхен, је једна од савезних држава СР Њемачке.

У 2007. години Савезна држава Баварска је остварила приход у износу од (..) \*\*<sup>1</sup> КМ ((..)\*\* EUR-a), од чега износ од (..) \*\* КМ ((..)\*\* EUR-a) у Њемачкој.

Савезна држава Баварска је присутна на тржишту Босне и Херцеговине у банкарско – финансијском сектору кроз власничко учешће од 50,00 % у привредном субјекту *BayernLB*.

### 1.2. *BayernLB Holding AG*

Дионичарско друштво *BayernLB Holding AG*, са сједиштем на адреси *Brienner Strasse 18, 80333*, Минхен, СР Њемачка (у даљем тексту: *BayernLB*) је регистровано 2000. године у привредном регистру Општинског суда у Минхену под бројем ХРБ 136306.

Власничка структура Дионичарског друштва *BayernLB* прије провођења предметне концентрације је приказана у Табели 1:

Табела 1.

Дионичари	Учешће у %
Савезна држава Баварска	50,00
Баварско удружење штедионица ( <i>Sparkassenverband Bayern</i> )	50,00
<b>УКУПНО</b>	<b>100,00</b>

Извор: Подаци из Пријаве

Дионичарско друштво *BayernLB* је финансијско холдинг друштво, чија је основна дјелатност пружање услуга универзалног банкарства и лизинга.

<sup>1</sup> (..)\*\* подаци представљају пословну тајну

Привредни субјект *BayernLB* је у Босни и Херцеговини присутан подсредством *Hypo Group Alpe Adria* и привредног субјекта *Alpe Adria Venture Fund GmbH & Co KEG, Bauernmarkt 6*, Беч, Аустрија.

*Hypo Group Alpe Adria* је међународна финансијска група која дјелује у Аустрији, Италији, Словенији, Хрватској, Босни и Херцеговини, Србији, Црној Гори, Њемачкој, Мађарској, Бугарској, БЈР Македонији и Украјини.

*Hypo Group Alpe Adria* послује у оквиру концерна *Hypo Alpe-Adria-Bank International AG, Alpen – Adria – Platz 1, 9020* Клагенфурт, Аустрија уписан дана 30.08.1991. године у регистар окружног суда у Клагенфурт – у регистарски број 108415и.

Власничка структура привредног субјекта *Hypo Alpe-Adria-Bank International AG* приказана је у Табели 2.

Табела 2.

Дионичари	Учешће у %
<i>BayernLB</i> СР Њемачка	67,08
Осигуравајуће предузеће <i>GRAWE – Gruppe</i> Аустрија	20,48
Влада покрајине Корушке <i>Kärntner Landesholding</i> Аустрија	12,42
Удружење запослених <i>Hypo Alpe-Adria Mitarbeiter Privatstiftung</i>	0,02
<b>УКУПНО</b>	<b>100,00</b>

Извор: [www.hypo-alpe-adria.ba](http://www.hypo-alpe-adria.ba)

Основна дјелатност привредног субјекта *Hypo Alpe-Adria-Bank International AG* је пружање услуга универзалног банкарства и лизинга.

### 1.3. Повезани привредни субјекти *BayernLB* у Босни и Херцеговини

Повезани привредни субјекти *BayernLB* у Босни и Херцеговини су *Hypo Alpe – Adria – Bank* д.д. Мостар, *Hypo Alpe – Adria – Вриједноснице* д.о.о. Сарајево, *Hypo Alpe – Adria – Invest* д.о.о. Мостар, *Hypo Alpe – Adria – Leasing* д.о.о. Сарајево, Импрегнација – Холз д.о.о. Витез и *Hypo Alpe – Adria – Bank* а.д. Бања Лука.

#### 1.3.1. *Hypo Alpe-Adria-Bank* д.д. Мостар

Привредни субјект *Hypo Alpe-Adria-Bank* д.д. Мостар, Кнеза Бранимира 26, 88 000 Мостар, уписан 2001. године у регистар Општинског суда у Мостару под матичним бројем 1-10164.

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта *Hypo Alpe-Adria-Bank* д.д. Мостар су обављање депозитних и других банкарских послова у земљи и иностранству као што су примање свих врста новчаних депозита и других новчаних средстава, давање и узимање кредита и финансијски лизинг, давање свих облика новчаног јемства, услуге платног промета пренос новца, куповина и продаја стране валуте, издавање и управљање вриједносним папирима и другим вриједностима, услуге финансијског менаџмента, куповина и продаја вриједносних папира и друге послове који из тога произлазе.

Привредни субјект *Hypo – Alpe – Adria Bank* д.д. Мостар је у 100% власништву *Hypo Alpe-Adria-Bank International AG*.

Привредни субјект *Нуро – Алпе – Адриа Банк* д.д. Мостар има 51 подружницу, 57 АТМс и укупно 1.459 ПОС терминала у Федерацији Босне и Херцеговине.

### **1.3.2. *Нуро Алпе – Адриа – Вриједноснице д.о.о. Сарајево***

Брокерско – дилерска кућа *Нуро Алпе-Адриа-Вриједноснице д.о.о. Сарајево*, Трг Солидарности 12, 71 000 Сарајево, уписана у јуну 2003. године у регистар Општинског суда у Сарајеву под матичним бројем 1-25756.

Привредни субјект *Нуро Алпе – Адриа – Вриједноснице д.о.о. Сарајево* је у 100% власништву привредног субјекта *Нуро Алпе Адриа Банк* д.д. Мостар.

Основна регистрована дјелатност је посредовање у вриједносним папирима на финансијском тржишту за властити и туђи рачун и са тим повезане дјелатности.

### **1.3.3. *Нуро – Алпе – Адриа – Инвест д.о.о. Мостар***

Привредни субјект *Нуро – Алпе – Адриа – Инвест* д.о.о. Мостар, Краља Петра Крешимира IV бб, 88000 Мостар, уписан дана 25.09.2000. године у регистар Општинског суда у Мостару под матичним бројем 1-10288.

Привредни субјект *Нуро Алпе – Адриа – Вриједноснице д.о.о. Сарајево* је у 100% власништву привредног субјекта *Нуро Алпе Адриа Банк* д.д. Мостар.

Основна регистрована дјелатност привредног субјекта *Нуро – Алпе – Адриа – Инвест* д.о.о. Мостар је управљање приватизацијским инвестицијским фондовима.

### **1.3.4. *Нуро – Алпе – Адриа Leasing д.о.о. Сарајево***

Привредни субјект *Нуро – Алпе – Адриа – Leasing* д.о.о. Сарајево, улица Змаја од Босне бб, 71000 Сарајево ( у даљем тексту: *Нуро – Алпе – Адриа – Leasing*) основан је у септембру 2001. године и уписан је у регистар Општинског суда у Сарајеву под матичним бројем 1-24584.

Привредни субјект *Нуро – Алпе – Адриа – Leasing* је у 100% власништву привредног субјекта *Нуро – Алпе – Адриа – Leasing AG*, Аустрија, *Alpen – Adria Platz 1*, Клагенфурт, Аустрија.

Основна регистрована дјелатност је трговина моторних возила на мало и велико и посредовање у трговини моторним возилима.

Привредни субјект *Нуро – Алпе – Адриа – Leasing* има подружнице у Мостару, Тузли, Бања Луци, Бијељини, Бихаћу, Витезу, Ливну и Требињу, те пословницу у Сарајеву.

### **1.3.5. *Импрегнација – Холз д.о.о. Витез***

Привредни субјект „Импрегнација – Холз“ д.о.о. Витез, са сједиштем у Витезу, улица Стјепана Радића бб, уписан у регистар Општинског суда у Травнику, под матичним бројем 1-608.

Власничка структура привредног субјекта „Импрегнација – Холз“ д.о.о. Витез приказана је Табели 3:

**Табела 3.**

<b>Власници</b>	<b>Власничко учешће у %</b>
<i>Bayern LB (Alpe Adria Venture Fund Gmbh &amp; Co KEG</i> Аустрија)	51,00
<i>PAHLZ Gmbh Hermagor</i>	42,38
Иво Крижанац	6,62
<b>УКУПНО</b>	<b>100,00</b>

Привредни субјект *Bayern LB* има 99,2% власничког учешћа у привредном субјекту *Alpe Adria Venture Fund GmbH & Co KEG, Bauernmarkt 6*, Беч, Аустрија.

Основна дјелатност привредног субјекта „Импрегнација – Холз“ д.о.о. Витез је производња резане грађе, импрегнација или хемијска обрада дрвета, производња несастављене дрвене грађе, фурнира, грађевинске столарије и др.

### 1.3.6. Монтис д.о.о. Сарајево

Привредни субјект „Монтис“ друштво са ограниченом одговорношћу за изградњу Сарајево, са сједиштем у Сарајеву, Нусрета Шишића Деде А2, уписан у регистар Општинског суда у Сарајеву под матичним бројем 1-25634.

Власничка структура привредног субјекта „Монтис“ д.о.о. Сарајево приказана је Табели 4:

**Табела 4.**

<b>Власници</b>	<b>Власничко учешће у %</b>
<i>Bayern LB (Alpe Adria Venture Fund Gmbh &amp; Co KEG</i> Аустрија)	85,00
Хазнадар Цевад	15,00
<b>УКУПНО</b>	<b>100,00</b>

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта „Монтис“ д.о.о. Сарајево су рушење и разбијање објеката, земљани радови, високоградња, изградња објеката нискоградње, постављање кровних конструкција и покривање кровова и остали грађевински радови.

### 1.3.7. Нуро Алпе – Адрија – Банк а.д. Бања Лука

Привредни субјект *Нуро Алпе – Адрија – Банк* а.д. Бања Лука, са сједиштем у Бања Луци, Алеја Светог Саве број 13, уписан је у регистар Основног суда у Бањој Луци под бројем 3-25-00 дана 09.10.2003. године. Регистрован је за обављање банкарских послова, монетарно посредовање, кредитно посредовање, финансијско посредовање, посредовање са вриједносним папирима.

Власничка структура привредног субјекта *Нуро Алпе – Адрија – Банк* а.д. Бања Лука приказана је у Табели 5:

**Табела 5.**

<b>Дioniчари</b>	<b>Учешће у %</b>
<i>Нуро Алпе-Адрија-Банк International AG</i> Аустрија	97,00
Приватна предузећа из Републике Српске	2,4

Земљорадничке задруге Републике Српске	0,6
<b>УКУПНО</b>	<b>100,00</b>

#### 1.4. Привредни субјекти у Босни и Херцеговини у којима *BayernLB* има више од 10% власничког учешћа

Привредни субјекти у Босни и Херцеговини у којима привредни субјект *BayernLB* посредно има више од 10% власничког учешћа су:

- Привредни субјект „Соко – специјала опрема“ д.о.о. Мостар, са сједиштем у Мостару, Родоч бб, са 10,70% власничког учешћа,
- Привредни субјект „Вентилатор – Соко“ д.о.о. Мостар, са сједиштем у Мостару, Родоч бб, са 20,23% власничког учешћа,
- Привредни субјект „*Glumina Leasing*“ д.о.о. Љубушки, са сједиштем у Љубушком, А. Шимића бб, са 20% власничког учешћа,
- Привредни субјект „Вучјак“ а.д. Босански Брод, са сједиштем у Босанском Броду, улица Војводе Степе Степановића бб, са 10,12% власничког учешћа,
- Привредни субјект „Кристал Инвест“ а.д. Бања Лука, са сједиштем у Бања Луци, ул. Милана Ракића 1, са 12% власничког учешћа,
- Привредни субјект „Кристал Консалтинг“ а.д. Бања Лука, са сједиштем у Бања Луци, Вука Караџића 6, са власничким учешћем од 47,83%.

## 2. Обавеза пријаве намјере предметне концентрације

Обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјеката, у смислу одредбе члана 14. став (1) под а) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту, износе преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, при чему је најмање један привредни субјект учесник концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине.

Укупни годишњи приходи привредног субјекта *BayernLB*, на дан 31. децембра 2007. године, приказан је у Табели 6.

**Табела 6.**

<i>BayernLB</i>	КМ	EUR
<b>Босна и Херцеговина</b>	(..)**	(..)**
<b>Свијет</b>	(..)**	(..)**

Извор: Подаци из Пријаве

Годишњи приход учесника концентрације представља укупан приход (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учесника концентрације, на свјетском и на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 8. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критерији за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 95/06)..

Будући да су испунили услове, у смислу члана 14. став (1) под а) Закона, у погледу заједничког укупног годишњег прихода и да је најмање један привредни субјект учесник концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине, привредни субјекти учесници концентрације су обавезни поднијети Пријаву.

### **3. Правни основ и облик предметне концентрације**

Правни основ концентрације је Одлука о повећању основног капитала од 18.12.2008. године. Наведена Одлука је донесена на ванредној главној скупштини привредног субјекта *Bayern LB Holding AG* и односи се на повећању основног капитала са (...)\*\* КМ (...)\*\* EUR-а), за (...)\*\* КМ (...)\*\* EUR- а), на (...)\*\* КМ (...)\*\* EUR-а).

Повећање се врши повећањем основног капитала привредног субјекта *BayernLB* од стране Савезне државе Баварске и то издавањем 1.264.854.164,00 дионица без назначене миминалне вриједности које гласе на име, са предношћу за учешћем у добити у висини од (...)\*\* EUR-а и пропорционано износу основног капитала од 1,00 EUR-а.

На основу ове Одлуке, Савезна држава Баварска, као подносилац пријаве, ће постати већински власник привредног субјекта *BayernLB* са 94,0% власничког учешћа.

У складу са напријед наведеним правни облик предметне концентрације, представља стицање контроле Савезне државе Баварске над привредним субјектом *BayernLB*, у смислу члана 12 став (1) тачка б) Закона о конкуренцији.

### **4. Релевантно тржиште предметне концентрације**

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухваћа све производе и/или услуге за које потрошачи сматрају да су међусобно замјењљиве с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој тржишни конкуренти дјелују у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Релевантно тржиште производа предметне концентрације је тржиште универзалног банкарства и лизинга.

Релевантним географским тржиштем сматра се тржиште Босне и Херцеговине, јер повезани привредни субјекти *BayernLB* дјелују на цијелој територији Босне и Херцеговине.

У складу са наведеним Конкурентијски савјет је одредио да се под релевантним тржиштем сматра тржиште универзалног банкарства и лизинга на цијелој територији Босне и Херцеговине.

### **5. Анализа релевантног тржишта предметне концентрације у Босни и Херцеговини**

Тржишна учешћа на релевантном тржишту повезаних привредних субјеката *BayernLB* се неће промијенити провођењем предметне концентрације.



## **6. Оцјена предметне концентрације**

Конкурентијски савјет је, након процјене и анализе података и утврђених чињеница у смислу члана 17. Закона, у поступку доношења предметног Рјешења, оцијенио да провођење предметне концентрације неће нарушити постојећу тржишну конкуренцију, те да предметна концентрација води само промјени власничке структуре привредног субјекта *BayernLB* као учесника концентрације из чега произлази да наведена концентрација неће произвести промјену тржишног учешћа на релевантном тржишту.

Конкурентијски савјет је утврдио да се предметном концентрацијом не ствара и не јача доминантан положај на релевантном тржишту, те је одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

## **7. Административна такса**

Подносилац пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

## **8. Поука о правном лијеку**

Против овога Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Рјешења.

**Предсједник**

**др. Стјепо Прањић**